
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 8 英寸功率半导体器件芯片 60 万片产业化建设项目

建设单位（盖章）： 捷捷微电（南通）微电子有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 8英寸功率半导体器件芯片 60万片产业化建设项目

项目代码 2407-320693-89-01-648795

建设单位联系

人
** 联系方式 ***

建设地点 江苏南通苏锡通科技产业园区井冈山路 1号

地理坐标 （121度 2分 29.648秒，31度 50分 45.075秒）

国民经济
[...]
备系统产生的浓水约 120448t/a，浓水进入厂内综合废水处理系统处理后经污水管网送至污

水处理厂处理。

（3）碱液喷淋塔废水

本项目共设置 3套碱液喷淋塔，废气量均为 10000m3/h。液气比为 1m3气：1~2L水，

本项目取 1.5，则单套喷淋塔喷淋用水量约 30t/h，运行时间为 8760h/a，则一年喷淋用水量

为 1576800t/a；大约 97%的喷淋水循环使用，另 3.0%损耗，损耗中 1.0%进入空气，2.0%

为废水进入厂内污水处理站，进入空气中的量为 7884t/a，则进入厂内污水处理站的喷淋塔

废水为 15768t/a。喷淋废水进入厂内综合废水处理系统处理后经污水管网送至污水处理厂

处理。

（4）地面清洗废水

项目租用捷捷微电（南通）科技有限公司生产车间，且与其合用租用车间，捷捷微电

（南通）科技有限公司负责车间地面清洗，本项目不再另外核算地面清洗废水。



123

（5）生活废水

生活用水：员工实行轮休制，每天约 275人上班，年生产 365天。根据《建筑给水排

水设计标准》（GB 50015-2019），员工生活用水量按 50L/人•d算，则员工生活用水量为

5016t/a。污水排放系数按 0.8计，污水排放量为 4012.8t/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

TN、TP。

（6）初期雨水

项目租用捷捷微电（南通）科技有限公司生产车间，捷捷微电（南通）科技有限公司

负责初期雨水的收集，本项目不再另外核算初期雨水。

本项目生产工艺与捷捷微电（南通）科技有限公司基本相同，原辅材料略微不同，本

项目废水源强在参照捷捷微电（南通）科技有限公司高端功率半导体产业化项目（一期）

验收报告中对各类废水的实际监测数的基础上结合本项目实际情况。

表 4-18 项目废水产生及排放情况表

类别 污染物

产生情况

治理措

施
污染物

排放情况

浓度

（mg/

L）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/

L）

排放量

（t/a）

含硅废

水

水量 / 27556

含硅废

水处理

系统

水量 / 27556

pH 8-9 / pH 7-8 /

COD 150 4.43 COD 37.5 1.11

SS 800 23.64 SS 30 0.89

氨氮 10 0.30 氨氮 2.5 0.07

TP 5 0.15 TP 4 0.12

TN 13 0.38 TN 3.5 0.10

综合废

水

水量 / 169753

综合废

水处理

系统

水量 / 313655

pH 4-5 / pH 7-8 /

COD 365.8 62.10 COD 25.0 7.84

SS 16.7 2.84 SS 5.0 1.57

氨氮 5.24 0.89 氨氮 4.0 1.25

TN 8.37 1.42 TN 6.0 1.88

TP 1.06 0.18 TP 1.0 0.31

碱喷淋

废水

水量 / 15768

pH 8-9 /

COD 80 1.26



124

SS 100 1.58
氨氮 700 11.04
TN 800 12.61

TP 150 2.37

纯水制

备浓水

水量 / 128134

COD 35.5 4.55

SS 35.5 4.55

含硅、综

合废水

（后道

清洗水）

水量 / 236302

中水回

用系统

/ / /

pH 7-8 / / / /

COD 29.0 6.86 / / /

SS 9.7 2.29 / / /

氨氮 4.8 1.14 / / /

TN 6.8 1.60 / / /

TP 1.4 0.34 / / /

生活废

水

水量 / 4012.8

化粪

池、隔

油池

水量 / 4012.8

COD 400 1.61 COD 350 1.40

SS 200 0.80 SS 150 0.60

氨氮 25 0.10 氨氮 25 0.10

TN 40 0.16 TN 40 0.16

TP 4 0.02 TP 4 0.02

动植物油 80 0.32 动植物油 15 0.06

共计

水量 / 581525.8

/

水量 / 345223.8

pH / / pH 7～8 /

COD / 80.81 COD 29.98 10.35

SS / 35.70 SS 8.86 3.06

氨氮 / 13.47 氨氮 4.11 1.42

TN / 16.17 TN 6.20 2.14

TP / 3.06 TP 1.30 0.45

动植物油 / 0.32 动植物油 0.17 0.06

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-19。

表4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

污染治理设施 排放

口编

号

排放

口

设施

排放口

类型编号
名

称
工艺



125

律 是

否符

合

要求

1 生活

废水

COD
SS

NH3-N
TP
TN
动植

物油

南通

市经

济技

术开

发区

通盛

排水

有限

公司

非

连

续

排

放

流

量

不

稳

定

TW00
1

隔

油

池、

化

粪

池

物理

沉淀+
厌氧

DW00
1

■是
口否

■企业总

排

口雨水

排放

口清静

下水排

放

口温排

水排放

口车间

或车间

处 理设

施排放

2 含硅

废水

COD
SS
氨氮
TN
TP

TW00
2

含

硅

废

水

废

水

处

理

设

施

具体

工艺

见图
4-8

3 综合

废水

COD
SS
氨氮
TN
TP

TW00
3

综

合

废

水

处

理

设

施

具体

工艺

见图
4-9

2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水间接排放口基本情况见表 4-20。

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量/

（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1
DW00

1

121.0429

7

31.847

19

34.52

238

南通

市经

济技

术开

间断排

放，排

放期间

流量不

/

南通市

经济技

术开发

区通盛

pH 6-9（无量纲）

COD 50

SS 10

NH3-N 5（8）



126

发区

通盛

排水

有限

公司

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

排水有

限公司

TP 0.5

TN 15

动植物

油
1.0

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-2。

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

江苏省《半导体行业污染物

排放标准》

（DB32/3747-2020）、

《污水综合排放标准》
(GB8978-1996)

6～9

COD 300

SS 250

氨氮 20

TP 3.0

TN 35

动植物油 100

项目出水达标排放情况见表 4-22。

表 4-22 项目水污染物污染接管和排放总量情况

污染物

名称

接管浓度

mg/L

接管量

t/a

接管标准

mg/L
排放去向

废水量 / 345223.8 /

南通市经济技术

开发区通盛排水

有限公司

COD 29.98 10.35 300

SS 8.86 3.06 250

氨氮 4.11 1.42 20

TN 6.20 2.14 35

TP 1.30 0.45 3.0

动植物油 0.17 0.06 100



127

拟建项目 8英寸芯片年产量为 60万片，单位产品基准排水量为 6.0m3/片，基准废水量

为 360万吨，项目废水排放量约为 34.52万吨。因此本项目以水污染物实测浓度作为判定

排放是否达标，无需折算基准。

2.3废水治理措施及其可行性分析

项目生活污水经隔油池、化粪池预处理，生产废水经废水处理设施处置，具体各废水

处理流程见下图；每股水由单独集水池收集并通过独立管道输送到厂内污水处理站且采用

不同的工艺处理达江苏省《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）、《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）等标准要求后接入污水管网，经污水处理厂处理达标后排

放。

含硅废水

研磨废水主要为磨片、划片等研磨废水，通过自动加药系统投加 PAC、PAM，进一步

增强沉淀物混凝絮凝效果；混合液进入沉淀池经沉降分离，达到去除硅的目的。

图 4-8 研磨含硅废水处理工艺流程图

综合废水

一般酸碱废水、纯水站浓废水以及其它经处理合格的废水等均集中于该系统进行处理，

各废水均经管路收集至综合废水调节槽，再由水泵吸水加压后排至一段 pH调节槽，在一

段的 pH调节槽投加 H2SO4和 NaOH，进行 pH调节，接着废水重力流流入二段 pH调节槽

进一步调节 pH直至达标，调节 pH后的废水最终排入最终检测槽，经过对特征污染物如

COD、pH等进行最终检测合格后，排入室外污水管网，不合格排水则首先排入应急水池，

再分批导入本系统直至处理达标排放。



128

图 4-9 综合废水处理工艺流程图

表 4-23 生产废水预处理站构筑物及设备情况一览表

研磨废水处理系统

项

次
设备名称

单

位

数

量
规格型号 品牌

1、收集水池

1.1 池体 套 1 土建 业主

1.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

1.3 液位控制器 套 1 4~20mA 凡宜/思派或等

同

1.4 电磁流量计 套 1 流量 20m3/h，316L电极，PVDF内衬
KINGTAI或等

同

1.5 提升泵 套 2 V=20m³/h，H=25m，N=5.5kW 南方/凯泉或等

同

1.6 引水罐 台 1 配套，316材质 青和

1.7 曝气系统 套 1 穿孔曝气 青和

2、pH调节槽

2.1 池体 套 1 土建 业主

2.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

2.3 搅拌机 台 1 转速=80RPM，功率 4kw，液下全不锈钢

材质，含搅拌支架

诺德/诺力或等

同

2.4 pH计 套 1 pH1-14 上泰 /Create或
等同

3、反应槽

3.1 池体 套 1 土建 业主

3.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

3.3 搅拌机 台 1 转速=80RPM，功率 4kw，液下全不锈钢

材质，含搅拌支架

诺德/诺力或等

同

4、混凝槽

4.1 池体 套 1 土建 业主



129

4.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

4.3 搅拌机 台 1 转速=80RPM，功率 4kw，液下全不锈钢

材质，含搅拌支架

诺德/诺力或等

同

5、絮凝槽

5.1 池体 套 1 土建 业主

5.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

5.3 搅拌机 台 1 转速=60RPM，功率 4kw，液下全不锈钢

材质，含搅拌支架

诺德/诺力或等

同

6、沉淀槽

6.1 沉淀区 座 1 土建 业主

6.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

6.3 刮泥机 台 1 Φ4.8m，刮板可调节，液下全不锈钢
诺德/双月或等

同

6.4 污 泥提升泵

(气动隔膜泵)
台 2 DN40，全塑料耐腐蚀，含气动三元件

上海如迪 /侠飞

或等同

7、加药系统

7.1 PAC加药装置 套 1 加药泵 2台 南方/米顿罗或

等同

7.2 PAM加药装置 套 1 加药泵 2台 南方/米顿罗或

等同

7.3 碱加药装置 套 1 加药泵 2台 南方/米顿罗或

等同

8、污泥浓缩池

8.1 池体 套 1 土建 业主

8.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

8.3 中心导流筒 台 1 φ0.8m，碳钢防腐 青和

8.4 液位控制器 套 1 4~20mA 凡宜/思派或等

同

8.5 污 泥提升泵

(气动隔膜泵) 台 2 DN80，全塑料耐腐蚀，含气动三元件
上海如迪 /侠飞

或等同

8.6 压滤机 台 1 150m2自动液压，积液翻版，自动拉板，皮

带输送

上海大张或等

同

综合废水处理系统

项

次
设备名称

单

位

数

量
规格型号 品牌

1、收集池

1.1 池体 套 1 土建 业主

1.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

1.3 液位控制器 套 1 4~20mA 凡宜/思派或等

同

1.4 电磁流量计 套 1 DN125，316L电极，PVDF内衬
KINGTAI或等

同



130

1.5 提升泵 套 3 V=160m³/h，H=22m，N=15kW 南方/凯泉或等

同

1.6 引水罐 台 1 配套，316材质 青和

2、中和池 1

2.1 池体 套 1 土建 业主

2.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

2.3 搅拌机 台 1 转速=80RPM，功率 5.5kw，液下全不锈钢

材质，含搅拌支架

诺德/诺力或等

同

2.4 pH计 套 1 pH1-14 上泰 /Create或
等同

3、中和池 2

3.1 池体 套 1 土建 业主

3.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 青和

3.3 搅拌机 台 1 转速=80RPM，功率 5.5kw，液下全不锈钢

材质，含搅拌支架

诺德/诺力或等

同

3.4 pH计 套 1 pH1-14 上泰 /Create或
等同

4、加药系统

4.1 碱加药装置 套 1 加药泵 4台 南方/米顿罗或

等同

4.2 酸加药装置 套 1 加药泵 4台 南方/米顿罗或

等同

5、排放池

5.1 池体 套 1 土建 业主

5.2 防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 155m2 青和

5.3 其余防腐 批 1 三布五油玻璃钢防腐 1445m2 青和

②项目生产过程中，后道水洗产生的废水水质较为干净，收集后进入中水回用系统，

处置达到相关要求后回用于生产。本项目中水回用系统工艺流程如下图。



131

图 4-13 项目中水回用系统工艺流程图

②技术可行性分析

含硅废水

化学沉淀法是金属离子的常规处理方法，在废水中投加氢氧化钠调节 pH，硅离子与氢

氧根离子反应形成氢氧化硅沉淀，其反应原理方程式如下：

Si2++2OH-→Si（OH）2↓

通过沉淀法去除金属离子现已很成熟，处理效率高，技术可行，投加的 NaOH成本相

对较低。

污水处理站各单元处理效果详见下表。

表 4-24 含硅废水处理各工艺单元段去除效果

工艺段 pH COD SS NH3-N TP TN

废水收集池

进水 8～9 150 800 10 5 13

出水 8～9 150 800 10 5 13

去除率 — — — — — —

混凝沉淀池

进水 8～9 150 800 10 5 13

出水 8～9 37.5 40 2.5 4 3.5

去除率 — 75 95 75 20 75

酸碱调节池
进水 8～9 37.5 40 2.5 4 3.5

出水 7～8 37.5 30 2.5 4 3.5



132

表 4-22 综合废水处理各工艺单元段去除效果

③污水处理设施的环境可行性评价

水量可行性：本项目依托捷捷微电（南通）科技现有已建污水处理站处理各类废水。

本项目含硅废水产生量为 3.37m3/h，捷捷微电（南通）科技剩余处理能力为 15.13m3/h；综

合废水产生量为 35.81m3/h，捷捷微电（南通）科技剩余处理能力为 147.82m3/h。故从水量

上讲，本项目各废水依托捷捷微电（南通）科技现有已建污水处理站可行。

水质可行性：根据计算项目废水排放情况：COD：29.98mg/L、SS：8.86mg/L、氨氮：

4.11mg/L、TN：6.20mg/L、总磷：1.30mg/L、动植物油：0.17mg/L。本项目废水经处理后

能稳定达标排放。捷捷微电（南通）科技公司废水目前稳定达标排放，本项目废水各类污

染物排放浓度与捷捷微电（南通）科技公司较为接近，故本项目废水接入后不会对捷捷微

电（南通）科技公司废水处理站造成冲击，废水依旧能够稳定达标排放。

本项目回用水依托捷捷微电（南通）科技中水回用系统，中水回用系统处理流程为活

性炭+RO SF+RO，处置后的中水进入本次新增纯水制备系统。本项目回用水量为

26.10m3/h，捷捷微电（南通）科技剩余处理能力为 57.02m3/h。本次新增纯水制备能力为

220m3/h，本项目进入纯水制备系统的水为 602298.55m3/a，纯水制备量为 481850.88m3/a

（55m3/h）。经过中水+纯水系统处置后的中水满足企业内部的回用水要求。

（2）接管可行性分析

①污水处理厂概况

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司一期工程规模为 2.5万吨/日，采用水解酸化

池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，已于 2001年 5月 7日取得了环评批复（通政环

去除率 — — 25 — — —

工艺段 pH COD SS NH3-N TP TN

酸碱调节池

进水 8～9 216.51 28.60 38.04 8.13 44.73

出水 8～9 150 23 26.5 6.5 31

去除率 — 30 20 30 20 30

pH调节池 1

进水 8～9 150 23 26.5 6.5 31

出水 8～9 60 10.5 10.5 2.5 13.5

去除率 — 60 55 60 60 55

pH调节池 2

进水 8～9 60 10.5 10.5 2.5 13.5

出水 7～8 25 5.0 4.0 1.0 6.0

去除率 — 60 55 60 60 55



133

[2001]85号），主体工程于 2006年底建成，并于 2008年 12月 2日通过环保竣工验收；二

期工程规模为 2.5万吨/日，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，已于

2009年 9月 28日取得了环评批复（通环管[2009]81号），主体工程于 2010年建成投产，

《南通开发区第二污水处理厂一二期提标改造工程项目环境影响报告表》于 2014年 12月

12日取得南通市环境保护局的批复（通开发环（表）2014167号），一、二期提标改造工

程采用磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥采用重力浓缩池+污泥调理

池+板框压滤机深度脱水处理工艺，主体工程于 2014年底建成；三期工程规模为 4.8万吨/

日，采用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，于

2014年 1 月 6 日取得南通市环境保护局的批复（通环管[2014]006号），一、二期提标改

造工程（含二期工程 2.5 万吨/天）、三期 4.8万吨/天扩容工程项目于 2015 年 12 月 28 日

通过南通市环境保护局的验收。

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司在同一个厂区区域内，一期、二期和三期出

水口共用，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排

放标准后排入长江。

目前南通市经济技术开发区通盛排水有限公司现状实际处理污水量为 14.8 万

t/d，尚有 2.3 万 t/d 的接管余量，达标尾水排放至长江。污水厂目前运行情况稳定，

且工艺正在不断发展完善中，可以做到达标排放。

根据南通市经济技术开发区通盛排水有限公司三期工程 4.8万 t/d环评中的预测结论：

污水正常排放情况下，由于排口所在江段良好的水动力条件和游离的环境水力因素，水污

染物得到较好的扩散稀释与降解。预测结果表明，排污口尾水正常排放工况下：CODcr浓

度增量大于 4mg/L（混合区）的分布范围大潮最大为 0.04km2，具体涨潮纵向影响跨度约

790m，横向约 140m；小潮时最大分布范围约 0.08km2，具体涨落潮纵向影响跨度约 1.17km，

横向约 200m。NH3-N浓度增量超过 0.3mg/L（混合区）的分布范围大潮最大为 0.04km2，

具体涨落潮纵向影响跨度约 830m，横向约 160m；小潮时最大分布范围约 0.08km2，具体

涨落潮纵向影响跨度约 1.19km，横向约 220m。除以上混合区其他水域水质都能保持现状

水质Ⅱ~Ⅲ类水平，达到水功能区管理目标和要求。

②水量处理可行性分析

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司目前剩余处理能力 2.3万 m3/d，本项目建成

后全厂日排水量约为 945.82m3/d，占南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理量的

4.11%，且在其接管范围内，从水量上讲，南通市经济技术开发区通盛排水有限公司有能

力接纳建项目的污水，废水接管进入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是可行的。



134

③水质可行性分析

项目总排口各污染物的排放浓度水质可达到污水处理厂接管水质的标准要求。项目废

水不存在对污水处理站有毒害作用的物质，经预处理达接管要求后不会对南通市经济技术

开发区通盛排水有限公司的处理工艺造成大的冲击。因此，从水质来讲，建设项目废水排

入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司是可行的。

④管网配套可行性分析

本项目周边设有污水管线与南通市经济技术开发区通盛排水有限公司污水管网接通，

因此，建设项目废水接管排入南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理，从管网建设

配套方面考虑是可行的。

⑤与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》相符性分析

《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》中新建企业工业废水纳入城镇

污水处理厂处理的准入条件及准入原则如下要求：

1.冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准

的原料药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降解废水、高盐废水的，不得

排入城镇污水集中收集处理设施。

2.发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依据行业标准修改单和排污许可证技术

规范，排放浓度可协商），淀粉、酵母、柠檬酸行业（依据行业标准修改单征求意见稿，

排放浓度可协商），以及肉类加工（依据行业标准，BOD5 浓度可放宽至 600mg/L，CODCr

浓度可放宽至 1000 mg/L）等制造业工业企业，生产废水含优质碳源、可生化性较好、不

含其它高浓度或有毒有害污染物，企业与城镇污水处理厂协商确定纳管间接排放限值，签

订具备法律效力的书面合同，向当地城镇排水主管部门申领城镇污水排入排水管网许可证

（以下简称排水许可证），并报当地生态环境主管部门备案后，可准予接入。

3.除以上两种情形外，其它情况均需在建设项目环境影响评价中参照评估指南评估纳

管的可行性。企业在向生态环境部门申请领取排污许可证的同时，应向城镇排水主管部门

申请领取排水许可证。

经对照，本项目为[C3972]半导体分立器件制造，不排放含重金属、难生化降解废水、

高盐废水，不属于《方案》中类型 1及 2的行业类型范畴。因此，本次评估按照类型 3的

要求进行评估，即：在建设项目环境影响评价中参照评估指南评估纳管的可行性。企业在

向生态环境部门申请领取排污许可证的同时，应向城镇排水主管部门申请领取排水许可证。

2.4水环境监测计划

（1）废水污染源监测



135

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）确定监测指标、监测频次，具体见下表 4-25。

表 4-25 水污染源监测计划表

种类 监测点位 监测因子 排放口类型 监测频次 备注

废水 生产废水总排口

流量、COD、氨氮

SS、TP、TN、动植物

油、溶解性总固体、挥

发酚

一般排放口 次/年
简化

管理

雨水 雨水排放口 pH、COD、SS / 次/年

（2）“三同时”验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，建设项目需针对水污染源

制定验收监测计划。有关污染源监测点、监测项目及监测频次见下表4-26。

表4-26 建设项目废气验收监测方案